



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos **CARGOS 01- AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com as informações presentes no texto, o vocábulo em questão (lo) configura-se como um pronome em função anafórica e remete ao afresco da igreja, e não ao novo quadro pintado pela restauradora, posto que a pintura deste ela conseguiu concluir e a restauração daquele ela não conseguiu concluir.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

Zeugma e elipse são dois fenômenos distintos: um omite uma unidade linguística outrora mencionada e, portanto, sem repeti-la (zeugma) e o outro omite uma unidade linguística que pode ser inferida facilmente do contexto linguístico em que aparecem outras unidades (elipse). Embora autores considerem o zeugma um tipo de elipse, é notório que os dois termos se referem a fenômenos linguísticos distintos. O fenômeno que ocorre no enunciado da questão é aquele indicado no gabarito: zeugma.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

Embora o vocábulo em questão tenha a mesma forma de um pronome oblíquo, ele é na verdade um pronome demonstrativo, cujo valor semântico é igual ao demonstrativo “aquilo”: “aquilo que queria era que as pessoas soubessem que sei fazer um ‘Ecce Homo’”. A questão solicita que o candidato aponte a função sintática que esse vocábulo exerce na sentença a que pertence, a qual é a função de objeto direto: eu queria AQUILO (que as pessoas soubessem que sei fazer um ‘Ecce Homo’).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

$$x = 100\%$$

$$1647 = 122\%$$

$$122x = 164700 \rightarrow x = 164700/122 = \text{R\$ } 1350,00$$

$$1350 + 25\% = \text{R\$ } 1687,50.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, de acordo com o <https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2>, o comando Ctrl+D abre uma caixa de DIÁLOGO FONTE, a letra B estaria correta caso fosse Ctrl+Shift+F que da a possibilidade de também abrir essa caixa, dessa forma, o item que se encaixa na questão é o item A.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Tendo em vista que o enunciado da questão pede o princípio que, especificamente, serve de esteio à vedação e combate ao nepotismo, consoante consignado na doutrina de MEDAUAR (2016), “O princípio da impessoalidade significa, portanto, ter o gestor público a finalidade de satisfazer os interesses da sociedade como um todo, vedada a atuação administrativa que tenha por objetivo apenas beneficiar ou prejudicar pessoas ou grupos específicos. [...] O Supremo Tribunal Federal, ao editar a Súmula Vinculante nº 13 (BRASIL, 2008) conhecida como “súmula antinepotismo”, ampliou a todas as entidades da administração direta e indireta, de todos os entes federados, a nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, para o exercício de cargo em comissão ou de confiança, ou, ainda, de função gratificada na administração pública.”. (grifou-se)”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Tendo em vista que a questão ora vergastada possui, sim, um item correto, que é o onde consta o princípio da proporcionalidade, como asseverado no repositório doutrinário do TJRJ (p. 139), onde consta que “O princípio da proporcionalidade impõe à Administração Pública a permanente adequação entre os meios e os fins, banindo-se medidas abusivas, com intensidade superior ao estritamente necessário.” (disponível na URL <https://www.emerj.tjrj.jus.br/revistaemerj_online/edicoes/revista42/Revista42_130.pdf> , acesso em 11.NOV.2022).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

“Realizar a eliminação de criadouros tendo como método de primeira escolha o controle mecânico (remoção, destruição, vedação, etc.);

Referência: Dengue instruções para pessoal de combate ao vetor: manual de normas técnicas. - 3. ed., rev. - Brasília: Ministério da Saúde : Fundação Nacional de Saúde, 2001

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

“Trata-se, caracteristicamente, de enfermidade de áreas tropicais e subtropicais, onde as condições do ambiente favorecem o desenvolvimento dos vetores.”

“Por sua estreita associação com o homem, o *Aedes aegypti* é, essencialmente, mosquito urbano, encontrado em maior abundância em cidades, vilas e povoados”

“Os mosquitos se desenvolvem através de metamorfose completa, e o ciclo de vida do *Aedes aegypti* compreende quatro fases: ovo, larva (quatro estágios larvários), pupa e adulto.”

Referência: Dengue instruções para pessoal de combate ao vetor : manual de normas técnicas. - 3. ed., rev. - Brasília : Ministério da Saúde : Fundação Nacional de Saúde, 2001, página: 10.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Procedem as alegações do recorrente.

O caso apresentado na questão refere-se a uma situação de Surto.

Referência: Rouquayrol, Maria Zélia; Silva, Marcelo Gurgel Carlos da. Rio de Janeiro; Medbook; 8 ed; 2018

Corresponde a mudança de gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B.

DEFERIDO.

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

Faz parte da temática “Atividades Educativas: segurança no trabalho - prevenção de acidentes.” e “Vigilância em Saúde – epidemiológica, sanitária, ambiental e do trabalhador” do referido edital

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Procedem as alegações do recorrente.

Hipertermia: acima de 38°C.

Referência: Fundamentos de enfermagem / Patricia A. Potter, Anne Griffi n Perry ; [tradução de Maria Inês Corrêa Nascimento... et al.]. - Rio de Janeiro : Elsevier, 2009. Página: 505.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Faz parte da temática “Atividades Educativas: segurança no trabalho - prevenção de acidentes.” e “Vigilância em Saúde – epidemiológica, sanitária, ambiental e do trabalhador” do referido edital

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Procedem as alegações do recorrente.

Referência: Chikungunya: manejo clínico / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis. – Brasília: Ministério da Saúde, 2017

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO.

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme: Microbiologia de Brock/Michael T.Madigan...[et. al.]; revisão técnica: Flávio Guimarães da Fonseca]- 14 ed.- Porto Alegre: Artmed, 2016. página:908.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

a) Atribuições comuns do ACS e ACE

I - Realizar diagnóstico demográfico, social, cultural, ambiental, epidemiológico e sanitário do território em que atuam, contribuindo para o processo de territorialização e mapeamento da área de atuação da equipe;

II - Desenvolver atividades de promoção da saúde, de prevenção de doenças e agravos, em especial aqueles mais prevalentes no território, e de vigilância em saúde, por meio de visitas domiciliares regulares e de ações educativas individuais e coletivas, na UBS, no domicílio e outros espaços da comunidade, incluindo a investigação epidemiológica de casos suspeitos de doenças e agravos junto a outros profissionais da equipe quando necessário;

III - Realizar visitas domiciliares com periodicidade estabelecida no planejamento da equipe e conforme as necessidades de saúde da população, para o monitoramento da situação das famílias e indivíduos do território, com especial atenção às pessoas com agravos e condições que necessitem de maior número de visitas domiciliares;

IV - Identificar e registrar situações que interfiram no curso das doenças ou que tenham importância epidemiológica relacionada aos fatores ambientais, realizando, quando necessário, bloqueio de transmissão de doenças infecciosas e agravos;

V - Orientar a comunidade sobre sintomas, riscos e agentes transmissores de doenças e medidas de prevenção individual e coletiva;

VI - Identificar casos suspeitos de doenças e agravos, encaminhar os usuários para a unidade de saúde de referência, registrar e comunicar o fato à autoridade de saúde responsável pelo território;

VII - Informar e mobilizar a comunidade para desenvolver medidas simples de manejo ambiental e outras formas de intervenção no ambiente para o controle de vetores;

VIII - Conhecer o funcionamento das ações e serviços do seu território e orientar as pessoas quanto à utilização dos serviços de saúde disponíveis;

IX - Estimular a participação da comunidade nas políticas públicas voltadas para a área da saúde;

X - Identificar parceiros e recursos na comunidade que possam potencializar ações intersetoriais de relevância para a promoção da qualidade de vida da população, como ações e programas de educação, esporte e lazer, assistência social, entre outros; e

XI - Exercer outras atribuições que lhes sejam atribuídas por legislação específica da categoria, ou outra normativa instituída pelo gestor federal, municipal ou do Distrito Federal. A questão está correta e sem necessidade de mudança.

Referência: Portaria n.º 2.436, de 21 de setembro de 2017

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

Conforme: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de Vigilância Epidemiológica. Manual de recomendações para o controle da tuberculose no Brasil / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. – Brasília: Ministério da Saúde, 2011

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme Ministério da Saúde (2009), o exame parasitológico direto é critério laboratorial para diagnóstico da Doença de Chagas na fase aguda.

Referência: Guia para vigilância, prevenção, controle e manejo clínico da doença de Chagas aguda transmitida por alimentos. – Rio de Janeiro: PANAFTOSA-VP/OPAS/OMS, 2009. 92 p.: il. (Serie de Manuais Técnicos, 12).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES;

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos **CARGOS 24 – FISCAL DE TRIBUTOS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Tendo em vista que o enunciado da questão pede que se aponte, especificamente, o princípio que serve de esteio para o combate ao nepotismo. Nessa linha, conforme lição doutrinária, “O princípio da impessoalidade significa, portanto, ter o gestor público a finalidade de satisfazer os interesses da sociedade como um todo, vedada, segundo os ensinamentos de Medauar (2016), a atuação administrativa que tenha por objetivo apenas beneficiar ou prejudicar pessoas ou grupos específicos. [...] O Supremo Tribunal Federal, ao editar a Súmula Vinculante nº 13 (BRASIL, 2008) conhecida como “súmula antinepotismo”, ampliou a todas as entidades da administração direta e indireta, de todos os entes federados, a nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, para o exercício de cargo em comissão ou de confiança, ou, ainda, de função gratificada na administração pública.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES;

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **26 – PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O item B é inferível devido aos indícios que são apresentados durante o texto e que não tornam a informação explícita. Confira o seguinte trecho: “Num futuro próximo, pacientes dessa doença degenerativa que afeta o sistema nervoso, provocando uma paralisia motora irreversível, podem ter uma maneira muito mais fácil de ‘falar’. Isso graças a uma tecnologia de interface entre cérebro e computador, que praticamente lê os pensamentos do indivíduo – um sonho futurista que acaba de se transformar em realidade.”. A expressão ‘sonho futurista’, entre outros indícios, abre margem para o leitor deduzir que novos passos serão dados para que a comunicação seja feita através dos pensamentos também para pessoas que não têm a doença. É inferível, por exemplo, que a tecnologia esteja sendo testada em pessoas com problemas de saúde para que numa fase posterior seja mais fácil vendê-la para novas experiências.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

O assunto da referida questão se trata de razão, proporção e porcentagem.

$$A + P + J = 6.000.000$$

$$300x + 500x + 700x = 6.000.000$$

$$1500x = 6.000.000 \rightarrow x = 4000$$

$$P = 4000 \times 500 = 2.000.000$$

$$2.000.000 - 2.000.000 \times 12/100 = \text{R\$ } 1.760.000,00.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

$$10 + 40/100 \times 10 = 14$$

TEL LIG

$$10 \quad 500$$

$$14 \quad x$$

$$10x = 500.14$$

$$x = 50.14 = 700$$

$$\text{Aumentou } 700 - 500 = 200$$

$$200/500 = 0,4 = 40\%.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

O atalho “Ctrl + F4” não encerra programas em execução no Windows. O encerramento de um processo via teclado é com o emprego do atalho “Alt + F4”. Você pode conferir a lista de atalhos do Windows no site da Microsoft: <https://support.microsoft.com/pt-br/windows/atalhos-do-teclado-no-windows-dcc61a57-8ff0-cffe-9796-cb9706c75eec>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 27 – **PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O item B é inferível devido aos indícios que são apresentados durante o texto e que não tornam a informação explícita. Confira o seguinte trecho: “Num futuro próximo, pacientes dessa doença degenerativa que afeta o sistema nervoso, provocando uma paralisia motora irreversível, podem ter uma maneira muito mais fácil de ‘falar’. Isso graças a uma tecnologia de interface entre cérebro e computador, que praticamente lê os pensamentos do indivíduo – um sonho futurista que acaba de se transformar em realidade.”. A expressão ‘sonho futurista’, entre outros indícios, abre margem para o leitor deduzir que novos passos serão dados para que a comunicação seja feita através dos pensamentos também para pessoas que não têm a doença. É inferível, por exemplo, que a tecnologia esteja sendo testada em pessoas com problemas de saúde para que numa fase posterior seja mais fácil vendê-la para novas experiências.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

O item D ‘O paciente no hospital nova-iorquino já está numa fase avançada da esclerose, perdeu toda a sua capacidade de falar e se mover’ contém a omissão da preposição ‘de’ no fragmento ‘a sua capacidade de falar e (de) se mover’. Outros exemplos como esse podem ser consultados em Bechara (2015, p. 611-613). Portanto, a banca examinadora julga improcedente a anulação da questão em análise.

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. 38ª ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com Bechara (2015, p. 609), “[j]amais se pospõe pronome átono a particípio. Entre brasileiros também ocorre a próclise ao particípio: eu tenho lhe falado” (grifo nosso). Portanto, na locução verbal ‘havia tirado’, assim como na locução verbal ‘tenho falado’ do exemplo retirado de Bechara (2015), é correto inserir um pronome átono enclítico ao auxiliar e próclítico ao particípio. Por isso, a banca julga a anulação da questão improcedente.

BECHARA, E. Moderna gramática portuguesa. 38ª ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

A referida questão não tem como objetivo trazer fatos puramente reais e sim analisar o conhecimento dos candidatos em determinado assunto matemática, sendo esses dessa questão, razão, proporção e porcentagem.

$$A + P + J = 6.000.000$$

$$300x + 500x + 700x = 6.000.000$$

$$1500x = 6.000.000 \rightarrow x = 4000$$

$$P = 4000 \times 500 = 2.000.000$$

$$2.000.000 - 2.000.000 \times 12/100 = \text{R\$ } 1.760.000,00.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 13

Improcedem as alegações do recorrente.

A referida questão deixa bem claro que quer o valor aproximado desse período.

$$J = 32000 - 24000 = 8000$$

$$t = (100 \times 8000) / (1,5 \times 24000)$$

$$t = 800/36 = 22 \text{ meses.}$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

$$10 + 40/100 \times 10 = 14$$

TEL LIG

$$10 \quad 500$$

$$14 \quad x$$

$$10x = 500.14$$

$$x = 50.14 = 700$$

$$\text{Aumentou } 700 - 500 = 200$$

$$200/500 = 0,4 = 40\%.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

O atalho “Ctrl + F4” não encerra programas em execução no Windows. O encerramento de um processo via teclado é com o emprego do atalho “Alt + F4”. Você pode conferir a lista de atalhos do Windows no site da Microsoft: <https://support.microsoft.com/pt-br/windows/atalhos-do-teclado-no-windows-dcc61a57-8ff0-cffe-9796-cb9706c75eec>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Tendo em vista que “De acordo com Mello (2018), o princípio da moralidade está ligado à lisura e aos fins de interesse público. Exige que o administrador público sempre considere as normas morais em sua conduta, de forma que, no entendimento de Medauar (2016), sua obediência seja obrigatória, não se tratando, porém, da moral média da sociedade, mas daquela especificamente dirigida à atuação administrativa.” (grifou-se).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

O planejamento é sim uma ação coletiva, no entanto, antes deste planejamento ser delegado aos seus respectivos responsáveis, toda a parte burocrática fixa-se na pessoa do diretor, e este, após receber as demandas necessárias a compartilha com seus respectivos colaboradores.

Assim gera uma ação coletiva, após ser compartilhada, mas até então, toda a responsabilidade se detém ao diretor que logo, em seguida, faz-se a reunião para demandar e delegar as funções e participações quanto ao desenvolvimento das estratégias e mobilização das ações escolares.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão em si não trata da tendência pedagógica, e sim da concepção de uma didática aplicada ao modelo de ensino, o candidato institui em sua argumentação sobre as tendências, no entanto, a questão trata do modelo de ensino, ou seja, a forma de trabalhar a aprendizagem pedagogicamente dentro das instituições escolares. Então, o princípio da aprendizagem pelo processo das descobertas que possibilita ao aluno pesquisar, ter interesse e buscar as respostas está descrito como pedagogia renovada. A pedagogia renovada mantém o propósito de adaptar o aluno ao meio social, daí seu interesse em reproduzir no seu contexto a própria existência humana.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS, **28- PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O item B é inferível devido aos indícios que são apresentados durante o texto e que não tornam a informação explícita. Confira o seguinte trecho: “Num futuro próximo, pacientes dessa doença degenerativa que afeta o sistema nervoso, provocando uma paralisia motora irreversível, podem ter uma maneira muito mais fácil de ‘falar’. Isso graças a uma tecnologia de interface entre cérebro e computador, que praticamente lê os pensamentos do indivíduo – um sonho futurista que acaba de se transformar em realidade.”. A expressão ‘sonho futurista’, entre outros indícios, abre margem para o leitor deduzir que novos passos serão dados para que a comunicação seja feita através dos pensamentos também para pessoas que não têm a doença. É inferível, por exemplo, que a tecnologia esteja sendo testada em pessoas com problemas de saúde para que numa fase posterior seja mais fácil vendê-la para novas experiências.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

O atalho “Ctrl + F4” não encerra programas em execução no Windows. O encerramento de um processo via teclado é com o emprego do atalho “Alt + F4”. Você pode conferir a lista de atalhos do Windows no site da Microsoft: <https://support.microsoft.com/pt-br/windows/atalhos-do-teclado-no-windows-dcc61a57-8ff0-cffe-9796-cb9706c75eec>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

É justamente isto a que a alternativa se refere, não se tem uma ferramenta única e/ou exclusiva de ensino, ou seja, uma plataforma específica, até porque durante a pandemia muito se utilizou dos mecanismos via internet, porém, nada assegura que estes são meios mais eficazes de se guardar as anotações, pois são mecanismos que podem gerar problemas e assim, a evasão dos arquivos pode vir a ocorrer. Um mecanismo mais prático e com viabilidade mais segura em relação ao assunto questionado na questão ainda são as anotações e as práticas diárias de ensino, assim o conhecimento adquirido e aperfeiçoado sempre que necessário.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

O planejamento é sim uma ação coletiva, no entanto, antes deste planejamento ser delegado aos seus respectivos responsáveis, toda a parte burocrática fixa-se na pessoa do diretor, e este, após receber as demandas necessárias a compartilha com seus respectivos colaboradores.

Assim gera uma ação coletiva, após ser compartilhada, mas até então, toda a responsabilidade se detém ao diretor que logo, em seguida, faz-se a reunião para demandar e delegar as funções e participações quanto ao desenvolvimento das estratégias e mobilização das ações escolares.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS, **29- PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

A referida questão não tem como objetivo trazer fatos puramente reais e sim analisar o conhecimento dos candidatos em determinado assunto matemática, sendo esses dessa questão, razão, proporção e porcentagem.

$$A + P + J = 6.000.000$$

$$300x + 500x + 700x = 6.000.000$$

$$1500x = 6.000.000 \rightarrow x = 4000$$

$$P = 4000 \times 500 = 2.000.000$$

$$2.000.000 - 2.000.000 \times 12/100 = \text{R\$ } 1.760.000,00.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Quando se tem mais pessoas trabalhando logo a quantidade de ligações recebidas irá também aumentar, pois se cada telefonista atende 10 ligações, aumento esse número as outras telefonistas que irão ser acrescentadas irão receber as suas respectivas ligações.

$$10 + 40/100 \times 10 = 14$$

TEL LIG

$$10 \quad 500$$

$$14 \quad x$$

$$10x = 500.14$$

$$x = 50.14 = 700$$

$$\text{Aumentou } 700 - 500 = 200$$

$$200/500 = 0,4 = 40\%.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

O atalho “Ctrl + F4” não encerra programas em execução no Windows. O encerramento de um processo via teclado é com o emprego do atalho “Alt + F4”. Você pode conferir a lista de atalhos do Windows no site da Microsoft: <https://support.microsoft.com/pt-br/windows/atalhos-do-teclado-no-windows-dcc61a57-8ff0-cffe-9796-cb9706c75eec>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão teve um erro material.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR
I
DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS, **30 - PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O item B é inferível devido aos indícios que são apresentados durante o texto e que não tornam a informação explícita. Confira o seguinte trecho: “Num futuro próximo, pacientes dessa doença degenerativa que afeta o sistema nervoso, provocando uma paralisia motora irreversível, podem ter uma maneira muito mais fácil de ‘falar’. Isso graças a uma tecnologia de interface entre cérebro e computador, que praticamente lê os pensamentos do indivíduo – um sonho futurista que acaba de se transformar em realidade.”. A expressão ‘sonho futurista’, entre outros indícios, abre margem para o leitor deduzir que novos passos serão dados para que a comunicação seja feita através dos pensamentos também para pessoas que não têm a doença. É inferível, por exemplo, que a tecnologia esteja sendo testada em pessoas com problemas de saúde para que numa fase posterior seja mais fácil vendê-la para novas experiências.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Procedem as alegações do recorrente.

Tecido epitelial estratificado pavimentoso queratinizado.

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 01, de D para C.

Corresponde a mudança de Gabarito, na prova 02, de C para B.

DEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

Organização do tecido muscular estriado esquelético. As fibras musculares estão organizadas em grupos de feixes, sendo o conjunto de feixes envolvidos por tecido conjuntivo denso

- Epimísio: É uma membrana de tecido conjuntivo que envolve o músculo.
 - Perimísio: Membrana de tecido conjuntivo que envolve um feixe de fibras.
 - Endomísio: Membrana de tecido conjuntivo que envolve uma fibra (célula) muscular.
- A membrana de tecido conjuntivo que envolve grupos de fascículos se chama Epimísio.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS, **31 - PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

O gênero textual em análise se caracteriza como artigo de divulgação científica, pois descreve objetivamente uma pesquisa científica para o público geral. Mesmo que se tratasse de uma reportagem, a justificativa de haver personagens e sequências narrativas anularia por si só a possibilidade de o item C estar correto. Portanto, a banca examinadora julga improcedente o pedido de anulação desta questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O item B é inferível devido aos indícios que são apresentados durante o texto e que não tornam a informação explícita. Confira o seguinte trecho: “Num futuro próximo, pacientes dessa doença degenerativa que afeta o sistema nervoso, provocando uma paralisia motora irreversível, podem ter uma maneira muito mais fácil de ‘falar’. Isso graças a uma tecnologia de interface entre cérebro e computador, que praticamente lê os pensamentos do indivíduo – um sonho futurista que acaba de se transformar em realidade.”. A expressão ‘sonho futurista’, entre outros indícios, abre margem para o leitor deduzir que novos passos serão dados para que a comunicação seja feita através dos pensamentos também para pessoas que não têm a doença. É inferível, por exemplo, que a tecnologia esteja sendo testada em pessoas com problemas de saúde para que numa fase posterior seja mais fácil vendê-la para novas experiências.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Quando se tem mais pessoas trabalhando logo a quantidade de ligações recebidas irá também aumentar, pois se cada telefonista atende 10 ligações, aumento esse número as outras telefonistas que irão ser acrescentadas irão receber as suas respectivas ligações.

$$10 + 40/100 \times 10 = 14$$

TEL LIG

$$10 500$$

$$14 x$$

$$10x = 500.14$$

$$x = 50.14 = 700$$

$$\text{Aumentou } 700 - 500 = 200$$

$$200/500 = 0,4 = 40\%$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

O atalho “Ctrl + F4” não encerra programas em execução no Windows. O encerramento de um processo via teclado é com o emprego do atalho “Alt + F4”. Você pode conferir a lista de atalhos do Windows no site da Microsoft: <https://support.microsoft.com/pt-br/windows/atalhos-do-teclado-no-windows-dcc61a57-8ff0-cffe-9796-cb9706c75eec>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

O planejamento é sim uma ação coletiva, no entanto, antes deste planejamento ser delegado aos seus respectivos responsáveis, toda a parte burocrática fixa-se na pessoa do diretor, e este, após receber as demandas necessárias a compartilha com seus respectivos colaboradores.

Assim gera uma ação coletiva, após ser compartilhada, mas até então, toda a responsabilidade se detém ao diretor que logo, em seguida, faz-se a reunião para demandar e delegar as funções e participações quanto ao desenvolvimento das estratégias e mobilização das ações escolares.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

Características do populismo. A definição clássica de populismo foi construída para explicar a experiência histórica brasileira, e também de outros países, no século XX. De acordo com a organização feita pelo historiador e professor Marcos Napolitano, esse conceito apresenta as seguintes características:

- Relação direta e não institucionalizada do líder com as massas: A relação do líder populista com o povo era estabelecida por meio da influência de seu carisma sobre as massas. Logo, não era um contato construído por nenhuma instituição política.
- Forte nacionalismo econômico: Tendência dos políticos a adotar medidas econômicas nacionalistas.
- Discurso em defesa da união das massas: O discurso era voltado para a conciliação das diferentes classes sociais. Nesse sentido, o líder não falava em nome de uma classe específica, mas sim em nome da nação.
- Liderança política baseada no carisma e no clientelismo: O papel de líder desempenhado pelo político populista sustentava-se tanto no seu carisma quanto na rede de favores desenvolvida a partir dele.
- Frágil sistema partidário: Na definição clássica, as nações populistas possuíam um sistema partidário frágil, pois o poder político concentrava-se unicamente no líder, não nas instituições políticas. Essa organização era utilizada para explicar a realidade brasileira, sendo aplicada também em processos políticos que aconteceram em outros países da América Latina, como os casos do peronismo (Argentina) e do cardenismo (México). No caso do Brasil, o grande nome do populismo foi Getúlio Vargas, presidente do país em dois momentos: 1930 a 1945 e 1951 a 1954.

Fonte: <https://mundoeducacao.uol.com.br/politica/populismo.htm>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro Candidato, a localização e especificidades da revolta não influencia na resolução da questão. Além disso, a questão pergunta sobre um panorama geral, então não existem motivos para não responder de forma geral.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, a questão pede o item correto. A alternativa não fala sobre a duração da construção de Brasília. A afirmativa fala que foi ENTRE os anos 1956 e 1960.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS, **32 - PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O fragmento “Já há uma tecnologia, conhecida como Matriz de Utah, só que é mais limitada e bem mais invasiva” torna a informação explícita, não inferível como a questão exige. O item B, por outro lado, é inferível devido aos indícios que são apresentados durante o texto e que não tornam a informação explícita. Confira o seguinte trecho: “Num futuro próximo, pacientes dessa doença degenerativa que afeta o sistema nervoso, provocando uma paralisia motora irreversível, podem ter uma maneira muito mais fácil de ‘falar’. Isso graças a uma tecnologia de interface entre cérebro e computador, que praticamente lê os pensamentos do indivíduo – um sonho futurista que acaba de se transformar em realidade.”. A expressão ‘sonho futurista’, entre outros indícios, abre margem para o leitor deduzir que novos passos serão dados para que a comunicação seja feita através dos pensamentos também para pessoas que não têm a doença. O sonho futurista não é limitado àqueles que têm alguma doença degenerativa. É inferível, por exemplo, que a tecnologia esteja sendo testada em pessoas com problemas de saúde para que numa fase posterior seja mais fácil vendê-la para novas experiências.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

O planejamento é sim uma ação coletiva, no entanto, antes deste planejamento ser delegado aos seus respectivos responsáveis, toda a parte burocrática fixa-se na pessoa do diretor, e este, após receber as demandas necessárias a compartilha com seus respectivos colaboradores. Assim gera uma ação coletiva, após ser compartilhada, mas até então, toda a responsabilidade se detém ao diretor que logo, em seguida, faz-se a reunião para demandar e delegar as funções e participações quanto ao desenvolvimento das estratégias e mobilização das ações escolares. O diretor se torna o responsável em receber as ordens, demandas e planos de ação, e em seguida, coordenar a colaboração e as estratégias para assim, alcançar os objetivos propostos juntamente a comunidade escolar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

"A Geomorfologia é uma área das Ciências da Terra responsável pelo estudo das formas superficiais de relevo, "

Veja mais sobre "Geomorfologia" em:
<https://brasilecola.uol.com.br/geografia/geomorfologia.htm>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

O adjunto adverbial, de lugar é desnecessário, para completude da questão, cuja função sintática, dentro desse contexto, é irrelevante.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS, **33 - PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O fragmento “Já há uma tecnologia, conhecida como Matriz de Utah, só que é mais limitada e bem mais invasiva” torna a informação explícita, não inferível como a questão exige. O item B, por outro lado, é inferível devido aos indícios que são apresentados durante o texto e que não tornam a informação explícita. Confira o seguinte trecho: “Num futuro próximo, pacientes dessa doença degenerativa que afeta o sistema nervoso, provocando uma paralisia motora irreversível, podem ter uma maneira muito mais fácil de ‘falar’. Isso graças a uma tecnologia de interface entre cérebro e computador, que praticamente lê os pensamentos do indivíduo – um sonho futurista que acaba de se transformar em realidade.”. A expressão ‘sonho futurista’, entre outros indícios, abre margem para o leitor deduzir que novos passos serão dados para que a comunicação seja feita através dos pensamentos também para pessoas que não têm a doença. O sonho futurista não é limitado àqueles que têm alguma doença degenerativa. É inferível, por exemplo, que a tecnologia esteja sendo testada em pessoas com problemas de saúde para que numa fase posterior seja mais fácil vendê-la para novas experiências.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

I

DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS, **34 - PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL II – INGLÊS** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS

ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, a resposta está correta conforme pode ser identificado no texto, dessa forma, tendo como item correto a letra que se encontra com “Prompted her to look deeper into the situation.”, podendo ser identificada entre o parágrafo 14 a 20.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, conforme expresso no artigo de Christian Jarrett “The Learning-by-teaching”, esse modelo é uma estratégia de aprendizado de longa duração, dessa forma a questão encontra-se correta e sem margem para erros.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, a questão pede os nouns are only uncountable, dessa forma nomes incontáveis, fazendo com que a letra A seja a única correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR

I DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS, **35-TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA.

II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

Está clara nas asserções e nos exemplos apresentados no texto do recurso que zeugma e elipse são dois fenômenos distintos: um omite uma unidade linguística outrora mencionada e, portanto, sem repeti-la (zeugma) e o outro omite uma unidade linguística que pode ser inferida facilmente do contexto linguístico em que aparecem outras unidades (elipse). Embora autores considerem o zeugma um tipo de elipse, é notório que os dois termos se referem a fenômenos linguísticos distintos. O fenômeno que ocorre no enunciado da questão é aquele indicado no gabarito: zeugma.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

Embora o vocábulo em questão tenha a mesma forma do artigo definido, ele é na verdade um pronome demonstrativo, cujo valor semântico é igual ao demonstrativo “aquilo”: “aquilo que queria era que as pessoas soubessem que sei fazer um ‘Ecce Homo’. A questão solicita que o candidato aponte a função sintática que esse vocábulo exerce na sentença a que pertence, a qual é a de objeto direto: ele queria AQUILO (que as pessoas soubessem que sei fazer um ‘Ecce Homo’)

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Tendo em vista que o enunciado da questão pede que se aponte, especificamente, o princípio que serve de esteio para o combate ao nepotismo. Nessa linha, conforme lição doutrinária, “O princípio da impessoalidade significa, portanto, ter o gestor público a finalidade de satisfazer os interesses da sociedade como um todo, vedada, segundo os ensinamentos de Medauar (2016), a atuação administrativa que tenha por objetivo apenas beneficiar ou prejudicar pessoas ou grupos específicos. [...] O Supremo Tribunal Federal, ao editar a Súmula Vinculante nº 13 (BRASIL, 2008) conhecida como “súmula antinepotismo”, ampliou a todas as entidades da administração direta e indireta, de todos os entes federados, a nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, para o exercício de cargo em comissão ou de confiança, ou, ainda, de função gratificada na administração pública.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Procedem as alegações do recorrente.

A única alternativa incorreta é a letra “b” e desta forma, é gabarito da questão, conforme artigo 57, parágrafo 3º da Lei 8.666/93, senão vejamos: “Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos: § 3º- É vedado o contrato com prazo de vigência indeterminado.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B.

DEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

artigo 2º, inciso II da Lei nº 101/2000, senão vejamos:

“Art. 2º Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se como:

II - empresa controlada: sociedade cuja maioria do capital social com direito a voto pertença, direta ou indiretamente, a ente da Federação;”

Grifos nossos

Ademais, a alternativa “c” está incorreta, pois o conceito que ela traz é de uma controlada e não de uma empresa controladora, fazendo com que a alternativa esteja incorreta, conforme lei acima citada.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Retificado dia 18 de Novembro de 2022.

Questão 34

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, houve erro material na questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa “a” que é objeto de recurso é a única que se encontra correta e de acordo com as normas e doutrinas majoritárias, senão vejamos: “Nos âmbitos estadual e municipal, as normas sobre fiscalização contábil, financeira e orçamentária aplicam-se aos respectivos Tribunais e Conselhos de Contas, conforme artigo 75. Com relação aos Municípios, o artigo 31 da Constituição prevê o controle externo da Câmara Municipal, com o auxílio dos Tribunais de Contas dos Estados ou do Município ou dos Conselhos ou Tribunais de Contas, onde houver. Pelo § 2º, o parecer prévio emitido pelo órgão competente sobre as contas anuais do Prefeito só deixará de prevalecer por decisão de 2/3 dos membros da Câmara Municipal. E o § 3º contém uma inovação, ao determinar que as contas dos Municípios ficarão, durante 60 dias, anualmente, à disposição de qualquer contribuinte, para exame e apreciação, o qual poderá questionar-lhes a legitimidade, nos termos da lei.” Di Pietro, Maria Sylvia Zanella Direito administrativo / Maria Sylvia Zanella Di Pietro. – 33. ed. – Rio de Janeiro: Forense, 2020. Com relação as alternativas “b e c”, estão incorretas, pois o controle legislativo ocorre na esfera Federal, Estadual e Municipal, senão vejamos o que diz a doutrina: “Nos âmbitos estadual e municipal, as normas sobre fiscalização contábil, financeira e orçamentária aplicam-se aos respectivos Tribunais e Conselhos de Contas, conforme artigo 75. Com relação aos Municípios, o artigo 31 da Constituição prevê o controle externo da Câmara Municipal, com o auxílio dos Tribunais de Contas dos Estados ou do Município ou dos Conselhos ou Tribunais de Contas, onde houver. Pelo § 2º, o parecer prévio emitido pelo órgão competente sobre as contas anuais do Prefeito só deixará de prevalecer por decisão de 2/3 dos membros da Câmara Municipal. E o § 3º contém uma inovação, ao determinar que as contas dos Municípios ficarão, durante 60 dias, anualmente, à disposição de qualquer contribuinte, para exame e apreciação, o qual poderá questionar-lhes a legitimidade, nos termos da lei.” Di Pietro, Maria Sylvia Zanella Direito administrativo / Maria Sylvia Zanella Di Pietro. – 33. ed. – Rio de Janeiro: Forense, 2020. Com relação a alternativa “d”, o controle político é exercido de fora direta, senão vejamos a doutrina: “A doutrina costuma explicitar que o controle legislativo poderá ser exercido de ofício ou mediante provocação de particulares interessados que terão o poder de representar aos órgãos controladores com denúncias de irregularidades. Ademais, este controle poderá ser prévio, concomitante ou posterior à prática do ato controlado e pode ser exercido no que tange aos aspectos de legalidade e de mérito. Neste sentido, aponta-se que a aprovação efetivada pelo senado para a nomeação de um Ministro do Supremo Tribunal Federal, por exemplo, configura ato discricionário, extrapolando a simples análise de legalidade. Outrossim, divide-se o controle legislativo em controle parlamentar direto e controle exercido com o auxílio do Tribunal de Contas.” Carvalho, Matheus. Manual de direito administrativo/ Matheus Carvalho - 4. ed. rev. ampl. e atual. – Salvador:

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 14 de novembro de 2022.

INSTITUTO CONSULPAM